

Khánh Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

Số: /KH-BVDLTTNT

## KẾ HOẠCH

### Triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với viên chức tại Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận

Thực hiện Kế hoạch số 3707/KH-SYT ngày 21/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về việc Triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành Y tế tỉnh Khánh Hòa;

Bệnh viện Da liễu – Tâm thần Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với viên chức như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Đến hết năm 2026, đảm bảo 100% viên chức của bệnh viện có hiểu biết cơ bản về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số; sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc chuyên môn và hoạt động của đơn vị.

2. Từ năm 2027 trở đi, đảm bảo 100% viên chức được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng số; sử dụng tốt các công cụ số, nền tảng số trong công tác quản lý, khám chữa bệnh và các hoạt động chuyên môn tại bệnh viện.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của viên chức bệnh viện về sự cần thiết của chuyển đổi số, học tập và nâng cao kiến thức, kỹ năng số phục vụ công việc chuyên môn.

- Viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải gương mẫu, nghiêm túc trong việc học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng số; xem đây là nhiệm vụ thường xuyên trong quá trình công tác.

##### 2. Triển khai bồi dưỡng qua nền tảng “Bình dân học vụ số”

- Năm 2026, đảm bảo 100% viên chức của bệnh viện tham gia tự học theo bộ học liệu trên nền tảng tích hợp VNeID; hoàn thành việc học tập, đánh giá theo hướng dẫn của cấp trên.

- Từ năm 2027, tiếp tục triển khai, cập nhật các nội dung, học liệu về chuyển đổi số, kỹ năng số phù hợp với lĩnh vực y tế và tình hình thực tế của bệnh viện.

- Các năm tiếp theo, tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích viên chức tham gia học tập, bồi dưỡng và cập nhật kiến thức, kỹ năng số thường xuyên.

### **3. Đánh giá, khảo sát trình độ kỹ năng số**

- Triển khai thực hiện việc đánh giá kiến thức, kỹ năng số của viên chức theo hướng dẫn và quy định của cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả học tập, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số của viên chức thuộc phạm vi quản lý nhằm nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại bệnh viện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kiểm soát nhiễm khuẩn**

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại bệnh viện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

- Phối hợp hướng dẫn viên chức tham gia học tập trên nền tảng “Bình dân học vụ số” và các nền tảng liên quan.

- Hỗ trợ viên chức trong quá trình tham gia học tập, đánh giá kiến thức, kỹ năng số.

### **2. Các khoa, phòng thuộc bệnh viện**

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch đến toàn thể viên chức thuộc khoa, phòng.

- Tạo điều kiện để viên chức tham gia học tập, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng số theo quy định.

- Phối hợp rà soát, đánh giá kết quả học tập, ứng dụng kỹ năng số của viên chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

### **3. Viên chức bệnh viện**

- Chủ động tham gia học tập, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng số theo kế hoạch của bệnh viện và hướng dẫn của cấp trên.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số trong công tác chuyên môn và các hoạt động của đơn vị.

- Hoàn thành việc học tập, đánh giá kiến thức, kỹ năng số theo lộ trình đề ra.

#### **IV. KINH PHÍ VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của bệnh viện và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Định kỳ 6 tháng/lần (trước ngày 01/6 và 01/12), các khoa, phòng tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện báo cáo về Phòng Tổ chức – Hành chính – Kiểm soát nhiễm khuẩn để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai đẩy mạnh bồi dưỡng và đánh giá kiến thức, kỹ năng số đối với viên chức tại Bệnh viện Da liễu - Tâm thần Ninh Thuận./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHCKSNK.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Đồng**